UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

       Số:        /QĐ - SGTVT

	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

                      Bắc Ninh, ngày       tháng 3 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

V/v Phê duyệt Qui chế thi tuyển kiến trúc công trình
Công trình: Đầu tư xây dựng cầu vượt sông Đuống kết nối hai

huyện Tiên Du và Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh

GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI BẮC NINH
Căn cứ Luật xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/06/2014;

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/05/2015 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 33/2015/QĐ-UBND ngày 31/8/2015 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy định tạm thời phân công, phân cấp quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Thông tư số 23/2009/TT-BXD ngày 16/7/2009 của Bộ Xây dựng V/v Hướng dẫn thi tuyển và tuyển chọn phương án thiết kế kiến trúc công trình xây dựng;

Căn cứ văn bản số 3540/UBND-XDCB ngày 18/12/2015 của UBND tỉnh Bắc Ninh v/v lựa chọn các phương án thiết kế kiến trúc công trình cầu vượt sông Đuống kết nối hai huyện Tiên Du và Thuận Thành .

Căn cứ công văn số 341/UBND-XDCB ngày 24/02/2016 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt Kế hoạch thi tuyển phương án thiết kế kiến trúc công trình cầu vượt sông Đuống kết nối hai huyện Tiên Du và Thuận Thành;

Căn cứ Quyết định số …./QĐ-SGTVT ngày …/3/2016 của Sở Giao thông vận tải Bắc Ninh “V/v Phê duyệt Nhiệm vụ thiết kế kiến trúc dự án đầu tư xây dựng cầu vượt sông Đuống kết nối hai huyện Tiên Du và Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh”;

Theo đề nghị của Ban QLDA XDGT Bắc Ninh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Qui chế thi tuyển kiến trúc dự án đầu tư xây dựng cầu vượt sông Đuống kết nối hai huyện Tiên Du và Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Giám đốc Ban Quản lý dự án XDGT Bắc Ninh, Trưởng các phòng: Quản lý Đầu tư, Tài chính kế toán và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký./.

	     Nơi nhận:

        - Như điều 3;

        - UBND tỉnh (b/cáo);

        - Lưu: VT, QLDA, QLĐT.
	GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Lê Ngọc Tuyển

	UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

            Bắc Ninh, ngày       tháng 3  năm 2016

QUI CHẾ THI TUYỂN KIẾN TRÚC

Công trình: Đầu tư xây dựng cầu vượt sông Đuống kết nối hai

huyện Tiên Du và Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh

 (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-SGTVT ngày      /3/2016)

1. Mục đích thi tuyển:
Nhằm lựa chọn được phương án kiến trúc tốt nhất, thỏa mãn được các yêu cầu thiết kế bao gồm các yêu cầu về quy hoạch giao thông, hình dáng kiến trúc, giải pháp kết cấu, giải pháp về công nghệ thi công và kinh phí xây dựng được phê duyệt tại Quyết định số …./QĐ-SGTVT ngày    /3/2016 của Sở Giao thông vận tải.
2. Điều kiện dự thi:
2.1 Mời rộng rãi các đơn vị tư vấn, các cá nhân trong và ngoài nước;

2.2 Các đơn vị tham gia dự thi phải chịu mọi chi phí liên quan đến quá trình dự thi.
3. Yêu cầu của cuộc thi
3.1 Các đơn vị tham gia dự thi phải nhận thức đầy đủ, nghiêm túc, trách nhiệm và quyền lợi của mình trong dự thi để từ đó lựa chọn các kiến trúc sư, kỹ sư chuyên ngành có năng lực, kinh nghiệm chuyên môn cao nghiên cứu và đề xuất phương án thiết kế kiến trúc có chất lượng;

3.2 Tuân thủ các quy chuẩn thiết kế xây dựng của Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, đáp ứng được các yêu cầu về thiết kế đã được phê duyệt;

3.3 Các đơn vị dự thi phải thực hiện đúng những điều quy định trong quy chế này. Trường hợp đơn vị, cá nhân khi tham gia thi tuyển đã sao chép hoặc sử dụng lại một phần đồ án kiến trúc của các tác giả khác phải tự chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước tác giả sáng tạo ra đồ án đó.

3.4 Chủ đầu tư được toàn quyền sử dụng các phương án dự thi đạt giải, nhằm phục vụ cho việc thiết kế kiến trúc cho công trình xây dựng cầu vượt sông Đuống kết nối hai huyện Tiên Du và Thuận Thành.
3.3. Hồ sơ dự thi không hoàn trả lại.

4. Kế hoạch tổ chức thi tuyển :

4.1 Thời gian phát hành hồ sơ yêu cầu : Từ sau ngày đăng báo.
4.2 Thời gian hướng dẫn nhà thầu khảo sát hiện trạng: Từ ngày đăng báo đến ngày nộp phương án thi tuyển.

4.3 Thời gian nộp hồ sơ thi tuyển : Dự kiến đến trước 16h ngày  20/5/2016.

5. Nơi tiếp nhận hồ sơ dự thi

Hồ sơ dự thi gửi về qua đường bưu điện hoặc trực tiếp về Ban QLDA XDGT Bắc Ninh ( Số 16, đường Nguyên Phi Ỷ Lan, Phường Suối Hoa, TP Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh).

6.  Hồ sơ yêu cầu cung cấp cho các đơn vị tham gia:

6.1 Lệ phí mua hồ sơ : Miễn phí ( khi đến nhận hồ sơ cần mang theo giấy giới thiệu của đơn vị nếu là tổ chức hoặc giấy chứng minh thư nhân dân nếu là cá nhân tham dự ).

6.2 Nội dung hồ sơ yêu cầu

- Hồ sơ mời thi tuyển kiến trúc.

- Quy chế thi tuyển kiến trúc;
- Quyết định phê duyệt nhiệm vụ thiết kế kiến trúc;

- Các văn bản pháp lý liên quan .

7. Hồ sơ dự thi :

7.1 Mỗi đơn vị dự thi có thể tham gia nhiều phương án thiết kế. Phương án thiết kế phải có thuyết minh bằng tiếng Việt;
7.2 Mỗi phương án kiến trúc gồm 03 bộ hồ sơ, được đựng trong 01 phong bì dán kín, bên ngoài phải ghi rõ họ tên đơn vị tham gia dự thi, địa chỉ liên lạc (địa chỉ cơ quan, email, số điện thoại);

7.3 Nội dung hồ sơ dự thi bao gồm:

7.3.1 Phần bắt buộc:
- Hồ sơ năng lực của đơn vị dự thi;

- Thuyết minh phương án kiến trúc dự thi: Nêu ý tưởng kiến trúc (về hình khối và công năng sử dụng; sự phù hợp với yêu cầu về quy hoạch, cảnh quan, kiến trúc khu vực xây dựng; dự kiến các giải pháp kỹ thuật bên trong và bên ngoài công trình; ảnh hưởng của phương án đối với các quy định về bảo vệ môi trường và phòng chống cháy nổ; sơ bộ phương án, khối lượng giải phóng mặt bằng; biện pháp thi công chủ đạo, biện pháp đảm bảo giao thông trong suốt quá trình thi công; tiến độ xây dựng tổng thể; biện pháp duy tu, bảo dưỡng, kinh phí xây dựng,….

- Các bản vẽ: Mặt bằng tổng thể thể hiện đầy đủ phương án thiết kế (1/500), mặt cắt dọc công trình (1/100); các mặt cắt ngang điển hình của công trình (1/100); hình phối cảnh công trình (ban ngày và ban đêm),…

- Đĩa CD có chứa các nội dung nêu trên.

7.3.2 Phần không bắt buộc: Các hình thức khác để thể hiện rõ thêm kiến trúc công trình như: Sa bàn, video clip,…v.v.

8. Ngôn ngữ, tiền tệ sử dụng trong hồ sơ và trong giao dịch

- Ngôn ngữ sử dụng dự thi: tiếng Việt;

- Đồng tiền sử dụng trong hồ sơ: Việt Nam đồng (VNĐ)

9. Báo cáo hồ sơ dự thi:

9.1 Mỗi phương án dự thi (tương ứng với mỗi hồ sơ dự thi) sau khi được tiếp nhận sẽ được Ban QLDA XDGT Bắc Ninh ( BQL) đánh số thứ tự theo thời gian tiếp nhận (cũng là mã số dự thi). Mã số dự thi, địa điểm và thời gian báo cáo sẽ được BQL thông báo tại trụ sở BQL, địa chỉ email của đơn vị cung cấp và trên website Sở GTVT Bắc Ninh  (http://sgtvt.bacninh.gov.vn);

9.2 Các đơn vị dự thi cử đại diện đến thuyết trình phương án dự thi.  Đơn vị dự thi được làm quen với địa điểm báo cáo và kiểm tra sự tương thích máy tính (do đơn vị dự thi chuẩn bị) với các thiết bị trình chiếu (do Ban Tổ chức chuẩn bị) trước 01 ngày trước ngày báo cáo và được yêu cầu đến địa điểm để thử trước thời gian được thông báo báo cáo tối thiểu 15’ để chuẩn bị;

9.3 Mỗi đơn vị dự thi dự kiến sẽ có khoang 15’-20' để trình bày 01 phương án (bao gồm cả thời gian cho phiên dịch nếu có). Thời lượng báo cáo chính xác sẽ được BQL thông báo cụ thể trước 01 tuần tùy theo số lượng phương án dự thi. Sau phần trình bày của mỗi đơn vị dự thi, Hội đồng chấm thi sẽ đặt các câu hỏi làm rõ nếu thấy cần thiết.

10. Hội đồng giám khảo
10.1 Chủ đầu tư tham mưu trình UBND tỉnh xem xét quyết định việc thành lập Hội đồng giám khảo để tuyển chọn phương án kiến trúc;

10.2 Hội đồng giám khảo bao gồm đại diện UBND tỉnh Bắc Ninh, những cán bộ chuyên môn có năng lực kinh nghiệm trên các lĩnh vực: Kiến trúc, Quy hoạch, Xây dựng giao thông, Kinh tế xây dựng và một số chuyên gia khác;

10.3 Hội đồng hoạt động theo nguyên tắc tập thể, đảm bảo khách quan, trung thực và đúng quy định tại Thông tư số 23/2009/TT-BXD ngày 16/7/2009 của Bộ Xây dựng về Hướng dẫn thi tuyển và tuyển chọn phương án thiết kế kiến trúc công trình xây dựng.

11. Cơ cấu điểm : Chấm theo thang điểm 100 ( cụ thể như bảng điểm trong  hồ sơ mời thi tuyển )
12. Quy trình xét chọn, công bố kết quả :

12.1 Sau khi tất cả các đơn vị dự thi đã báo cáo xong, Hội đồng giám khảo sẽ chấm điểm cho các bài thi. Điểm của mỗi bài thi sẽ được lấy bằng trung bình cộng của tất cả điểm chấm của các Giám khảo. Kết quả đánh giá, xếp hạng sẽ được Hội đồng giám khảo công bố công khai.

12.2 Trên cơ sở đánh giá, xếp hạng của Hội đồng giám khảo, Chủ đầu tư sẽ tổng hợp và báo cáo kết quả để trình UBND tỉnh Bắc Ninh quyết định phương án thiết kế kiến trúc được xét chọn.
12.3 Cơ cấu giải thưởng : Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất (Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng trị giá 50 triệu đồng), 01 giải nhì (trị giá 40 triệu đồng) và 01 giải ba (trị giá 30 triệu đồng) cho các đơn vị có phương án được đánh giá với số điểm tương ứng cao nhất, nhì và ba. Ngoài ra sẽ hỗ trợ cho các phương án được Hội đồng giám khảo đánh giá là nghiêm túc và có chất lượng tốt, mỗi phương án hỗ trợ là 5.000.000 đồng.

12.4 Kết quả thi tuyển sẽ được công bố công khai trên các phương tiện báo, đài địa phương. Kinh phí giải thưởng sẽ được chuyển trực tiếp cho đơn vị trúng thưởng không quá 10 ngày kể từ ngày công bố kết quả cuộc thi.

13. Quyền và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân dự thi
13.1. Đơn vị có phương án kiến trúc được lựa chọn để triển khai các bước tiếp theo được đảm bảo quyền tác giả, được thực hiện lập dự án đầu tư khi có đủ điều kiện năng lực và đáp ứng yêu cầu của Chủ đầu tư; nếu không có đủ điều kiện năng lực thì có thể liên danh với các tổ chức tư vấn có đủ điều kiện năng lực để thực hiện. Trường hợp đơn vị có phương án kiến trúc được lựa chọn từ chối thực hiện các bước thiết kế tiếp theo thì chủ đầu tư lựa chọn nhà thầu phù hợp để thực hiện, khi nhà thầu được lựa chọn phải có thỏa thuận về quyền tác giả của tổ chức, cá nhân có phương án kiến trúc được lựa chọn.

13.2 Đơn vị tư vấn có phương án kiến trúc được chọn chịu trách nhiệm hoàn thiện phương án của mình theo yêu cầu của Chủ đầu tư để triển khai lập dự án đầu tư xây dựng.

14. Liên hệ giải đáp

Các đơn vị, cá nhân tư vấn có những yêu cầu và thắc mắc cần giải đáp xin vui lòng liên hệ theo các địa chỉ sau đây

14.1 Sở Giao thông vận tải Bắc Ninh:

Địa chỉ
:  Số 16, đường Nguyên Phi Ỷ Lan, Phường Suối Hoa, TP Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.
Điện thoại
: 02413508.015; 0913.259.451.
Email
: lntuyen.sgtvt@bacninh.gov.vn
14.2 Ban QLDA XDGT Bắc Ninh
Địa chỉ
: Số 16, đường Nguyên Phi Ỷ Lan, Phường Suối Hoa, TP Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.
Điện thoại
: 02413.500.306; 0913.053.486.
Email
: trongqldabn@gmail.com.

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI BẮC NINH
PAGE
2